Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  AS  CASAS  POPULARES  EM  BAIRROS
HABITACIONAIS PARA FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA EM NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatários: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga
e Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Os setores responsáveis realizam periodicamente a fiscalização quanto as casas
populares em bairros habitacionais pra famílias de baixa renda em nossa cidade?

2) Quando foi realizada a última fiscalização?

3) Quantas destas casas foram recuperadas nos últimos 5 anos?

4) No caso das casas que estão desocupadas, o que será feito?

JUSTIFICATIVA: Cidadãos têm questionado a respeito das casas que encontram-se vazias e
desocupadas,  passíveis  de  recuperação  para  aqueles  que  mais  necessitam,  pois  existem
denúncias de que contemplados moram em outras cidades e não tem ninguém morando no
imóvel. Bairros como Santo Expedito I e II e Residencial Marli Arantes são os mais recorrentes
nesse tipo de denúncia.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de março de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 108/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
08

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

92
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

03
/2

02
3

11
:4

3:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
2E

E-
65

48
-2

B5
7-

32
20

.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
08

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

92
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

03
/2

02
3

11
:4

3:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
2E

E-
65

48
-2

B5
7-

32
20

.

Pag. 2/2